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ENSIMMÄISET TYÖELÄKEKOR TIT 

Lehtemme tämän numeron ilmestymisen aikoihin lähetetään ensimmä isiä 

työeläkekortteja vastaanottajille . Uuden eläkejärjestelmän näkyvin , työn-
, ' 

tekijäin kannalta henkilökohtaisesti tärkein j a koskemattomuusperiaatteen 

t6t~uttamisen kannalta välttämätön tunnistusväline alkaa siis levitä järjes -

telmän vakuutettujen keskuutee·n todisteena siitä , että eläke -etuuksien re -::_ 

kisteröiminen ~n päässyt alkuun. Kortteja va.l,mistuu Oy Tietokonepalve-
' 

lu Ab:ssä sen jälkeen, kun toiminta saadaan täyteen vauhtiin kymmenisen tu:. 

hatta kappaletta päivässä . 

moittamaan osoitteeseen. 

Ne toimitetaan postitse suoraan työntekijän il-

Kaikki lähiaikoina korttinsa, saavat eläkevakuutetut o:vat lyhytaikaisissa työ

suhteissa olevia työntekijöitä . - Heidän osaltaan laki kaikkine velv oitt_eineen 

tuli voimaan heti ilman mitään työsuhteen pituuteen tai t y ön antaja n järjes-

telyihin liittyvää määräaikaa . Työsuhteen luonteesta johtuen o:n tärkeätä 

saada näiden työntekijäin kortit toimitetuiksi mahdollisimman nopeasti vas

taanottajille , koska monia heistä on sitä vaikeampi tavoittaa , mitä pitempi 

aika kuluu ensimmäisen heistä suoritetun vakuutusmaksun ja kortin valmis

tumisen välillä . Lyhytaikaisissa työsuhteissa olev1a työntekijöitä on lisäk

si huomattavas.ti vähemmän kuin pitkäaikaisissa työ suhteissa olevia . Työ 

eläkekorttien jakelun aloittaminen LEL:n piiristä perustu u. s i is kokonaa n 

käytännöllisiin syihin . 

Kun kesäkauden työsuhteissa vakuutettujen lyhytaikaisten työntekijä in työ 

eläkekortit on käsitelty, alkå vat tietokoneet valmi s t a a TEL:n pii riin kuulu

vien vastaavia kortteja . Tämän lain toimeenpanosta Elä k e turv ake s k uk s ella 

on käytettävänä än toistaiseksi tietoja ainoastaan eläke v a kuutus yhti öiden toi-

minnasta . Eläkevakuutusyhtiöiden vakuutuskanta k ä sitti k u i t enkin jo l ok a-

kuun -lopussa enemmä n työntekijöitä kuin mitä on arvioitu tulevan kuulu

maan LEL:n pii r_iin kokonaisuudessaan. Tuoreimmat t i edot eläkevakuutus ~ 

yhtiöiden toiminnasta nähdään toisessa paika ~sa t ä ssä nume ross~mrne . 

"Työn puute" ei siis suinkaan olisi estä nyt alo ittama sta työeläkekortt_ien 

vah:nistamista TEL:n alaisista työntekijöistä . Sa m a lla voi d aan todeta , että 
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työnantajat ovat kiitettävän ripeästi pyrkineet järjestämään työntekijäinsä 

eläketurvan lykkäämättä? ratkaisuansa pitemmälle kuin mitä välttämättö

myys on vaatinut. 

_. .. j 

Tieto työeläkekorttien jakelun alkamisesta aiheuttanee odotusta ja herättä

nee kiinnostusta kaikkien lakien piiriin kuuluvien keskuudessa, vaikka lie

neekin jo yleisesti tiedossa, että kortin puuttuminen ei tuo!a mitään haittaa 

niille, joiden kohdalla eläketapahtuma sattuu jo ennen kortin saapumista . 

Lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien osalta odotus ei siis enää voi muodos -

tua pitkäksi. TEL:n piirissä asia _riippuu ennen kaikkea siitä, . kuinka pian 

työnantaja saa eläkejärjestelynsä ratkaistuksi. 
' ' 

Ne työntekijäin e~äkelain 

piiriin kuuluvat, joiden työnantaja on asian jo järjestänyt, saavat korttinsa 

tulevan vuoden alkukuukausina. Työeläkekorttien tästä lähtien tasaisesti 

jatkuva ja nopeutuva jakelu merkitsee myös helpotusta työnantajalle, -koska' 

hän voi nyt ruveta käyttämään työntekijän työeläkenumeroa tarvitsematta 

merkitä työntekijää koskeviin ilmoituksiin enää niin paljon tietoja kuin tä-· 

hän saakka . 

1 .'.: 

Työeläkekorttien suurin merkitys on luonnollisesti siinä, että ne varmista

vat ja helpottavat vakuutettujen, varsinkin lyhytaikaisissa työsuhteissa ole

vien, identifiointia . Edellytyksenä luotettavan identifioinnin toimittamis,elle 

on kuitenkin, paitsi työeläkekortin antaminen, myös annettujen korttien säi

lyttäminen ja niissä esiintyvien mahdollisten virheiden oikaiseminen. 

LOMAKEHANKINNOIST A 

Työeläkelakien toimeenpanoon liittyvistä lomakkeista on nimenomaisia 

säännöksiä työntekijäin eläkeasetuksessa (TEA) ja lyhytaikaisissa työsuh

teissa olevien työntekijäin eläkeasetuksessa (LEA) . Sanotuissa säännöksis -

sä tarkoitettujen lisäksi on osoittautunut tarpeelliseksi saada käyttöön mo

nia muita lomakkeita . Näiden asiallinen sisältö ei ole samalla tavoin sidot

tu kuin ensiksi mainittujen lomakkeiden, mutta tietokoneiden käyttö tehtä

vien hoidossa asettaa kuitenkin määrättyjä vaatimuksia näidenkin sisällölle 
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ja muodolle niissä tapauksissa, joissa lomakkeesta otetaan tietoja tietoko

nekäsittelyyn. Sikäli kuin lomakkeen tulee olla vahvistettu (esim. TEA 11 

ja 16 § sekä LEA 3 ja l'l §) tai sen asiallisessa sisällössä taikka muodolli

sessa asettelussa on edellytettävä yhtenäisyyttä, kuuluu asian hoitaminen 

Eläketurvakeskukselle. 

Asiallisen sisällön sidonnaisuuden osalta on edellä mainittujen säännösten 

ja varsinkin käyttötarkoituksen perusteella päädytty kolmeen lomaketyyp

piin: 

1. sisällöltään määrätyt 

2. sisällöltään osittain määrätyt 

3. sisällöltään vapaasti määrättävät 

Ensimmäiseen ryhmään kuuluvat lomakkeet ovat useimmiten myös muodol

liselta asettelultaan määrätyt ja samoin toisen ryhmän lomakkeet niiltä 

osin kuin sisältökin on määrätty. Sisällöltään vapaasti määrättävissä lo-

makkeissa ei sen sijaan muodolliseen asetteluun nähden yleensä ole rajoi

tuksia. 

Lomakkeiden hankkiminen ja kustantaminen voi tapahtua joko Eläketurva

keskuksen tai asianomaisen eläkelaitoksen toimesta . Tämän kysymyksen 

ratkaisussa on pidetty pääperiaatteena, onko lomake suunnitellun mukaise

na tarpeellinen kaikille eläkelaitoksille sekä mikä tapa kustannusten kan

nalta tulee kokonaisuutta ajatellen edullisimmaksi. Näin on päädytty siihen, 

että on lomakkeita, 

1 . jotka Eläketurvakeskus kustantaa ja toimittaa tilausten mukaisesti elä

kelaitoksille 

2 . joiden sisällön ja muodon Eläketurvakeskus on joko kokonaa n tai osit

tain vahvistanut, mutta kukin eläkelaitos on velvollinen itse huolehti

maan niiden hankinnasta, ja 

3 . joiden sisältö ja hankinta on kokonaan eläkelaitosten määrä ttävissä . 

Sisällöltään ja muodolliselta asettelultaan joko kokonaa n tai osittain mää 

r _ättyjen lomakkeiden painattamiselle edellytetää n eläkela itosten hankkivan 

Eläketurvakeskuksen hyväksymisen . Tämä saattaa tuntua turha lta rnuodol-

lisuudelta varsinkin niissä tapauksissa, joissa painetta va lomake eroaa 
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" 
Eläketurvakeskuksen vah v i sta m a sta mallista, va~n _,~.i~~li, että ·siihen cm pap._:-

tu, eläkelaitoksE;_n nimi . ,T a rpeelli sen yhte.:p.äi1?yy,den varmista:r;nis_eksi on sa

nottu hyväksyminen kuitenkin :t).äissäkin t_apauks i:ssa katsottu· aiheelliseksi. 

Käytäntö on myös jo osoitt anut, ettei toimenpjde _ ole ollut .merkityksetön. 

Eläkelaitoksen hakiessa hyväksymistä painatukselleen olisi toivottavaa, et

tä hakemukseen lii tettä isiin lomakkeen lopullinen malli, esim. oikovedos, 

kolm·ena kappåleena . 

Mikäli eläkelaitos haluaa saada Eläketurvakeskuksen vapaasti jakamas.ta 

lomakkeesta erikoispa inoksen, esim. nimellään varustetun, on eläkelaitok

sen se itse kustannettava . Näiden lomakke~den sisältö j a mµoto <;>n - ;;i.inakin 

nyt käytössä olevissa määrätty, joten puheena olevalle painatukselle on 

pyydettävä Eläketurvakeskuksen hyväksyminen . 
. ) __ .... 

Niissä tapauksissa, joissct_ lomak_e jo:i.ltakin : o_sin .on. Eläketurvakeskuksen 

vahvistama, mutta kuuluu el.äkelaitoksen kustannettavaksi, Elä keturvakes -

kus on pyrkinyt helpottarnaan hankintaa myym_ällä _niitä va_rastopg.i_nok:ses -

taan . Mikäli tilaaja halu aa lomakkeet nimellä än varustettuina, välitetään 

tilaus kirjapainoon, jolloin ei eri vahvistusta painatukselle t a rvitse hakea , 
t·. . . . . . . .. . . 

Tällöin voidaan k ä yttää hyvä ksi Eläketu_rvakeskuksen painoladelmaa, mutta 
. ·i .- : . .' .~. ; - . . , .' . . . 

tilaajan on puolestaan hyväksyttävä painopaik~ksi se kirjapaino, joss,a tuo 

ladelma on. 

Eläketurvakeskus on t ä hän menn essä vahvi"st'anut j~ukon lomakkeHa , jotka 

ovat sisällöltään ja muodollis elta asettelu ltaan m ä ärätyt. Ne on esitetty 

eläkelaitoksille lähetetyissä yleiskirjeissä , joihin melkeinpä ~oikkeuksetta 

liittyy asianomaisen lomakkeen mallikappale ja useimmissa tapauksissa 

myös täyttöohjeet. Hankintatapa on niin ikään ·samalla m a inittu tai jollei 

näin ole , toimiteta an lomaketta pyy dettä e ssä Elä keturvakeskuksesta . 

LUOTTOV AKUU TUSHAKEMUSTEN T Ä YTTÄMISESTÄ 
. . 

Luottovakuutu smaksu jen m ä ä rää misen ja · v a kmutu sasiakirjojen nopea n val.a. 

mistumisen kanna lta on t ä rkeät ä , että ,h akemukset ovat as i anmuka isesti 
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täytetyt ja että myös tarpeelliset liitteet oheistetaan hakemusten mukana. 

Useimmat eläkelaitokset ovatkin toimittaneet hakemukset siksi täydellisinä , 

ettei lisätietoja ole tarvinnut pyytää eikä vakuutusasiakirjojen valmistumi

nen ole sen takia yleensä viivästynyt. Luottovakuutusosasto pitää kuitenkin 

tarpeellisena vielä mainita eräistä seikoista , jotka koske vat luottovakuu

tusmaksuja ja hakemuksien täyttämistä . 

I. Luottovakuutusmaksut 

Luottovakuutusmaksuhan määräytyy oman pääoman ja vieraan pääoman vä

lisen suhteen perusteella . Jos oma pääoma on pieni verrattuna vieraaseen 

pääomaan, tulee maksu suhteellisen korkeaksi. On kuiteP.kin huomattava, 

että maksun määrää voidaan alentaa , vieläpä päästä maksuvapaaseenkin va-

kuutukseen, asettamalla vasta v a kuutta. Toivottavaa olisi, että elä -

kelaitokset jo hakemuksen täyttövaiheess a itse s uunnilleen laskisivat , mitä 

tasoa maksu tulee olemaan ja - milloin maksu tu lee korkeaksi - kehot

taisivat vakuutuksenottajaa asettamaan hyvä ksyttävää vastavakuutta; jos 

vastavakuuden määrä on esim. 50 %, alenee maksu jo puoleen. 

Toiseksi olisi tällaisissa tapauksissa syytä liittää hakemukseen k a ikki ne 

selvitykset, jotka voivat vaikuttaa oman pääoman ja vieraan pääoman väli-

seen suhteeseen. Ainakin näissä tapauksissa olis i selvitettävä, onko va -

kuutuksenottajalla sellaista verovapaata om ai suutt a, joka ei näy 

verolippuun merkityssä verotettavan omaisuuden m ä ärässä. Edelleen olisi 

näissä tapauksissa - ja yleensäkin, kun on kysymyksessä uusi va kuutus -

syytä lähettää hakemuksen mukana useamman (e s im. kolmen) vuoden ta

seet, joiden perusteella liikkeen kehitystä voidaan paremmin arvostella . 

II. Hakemusten täyttäminen 

Osakeyhtiöiden osalta on hakemukseen merkittävä u lko na olevan 

osakepääoman määrä sekä osakkeiden nimellisarvo ja viimeksi vahvistettu 

verotusarvo; viimeksimainittu on usein jätetty merkitsemättä tai on mer -

kitty jokin aikaisempi arvo . - Jos osakepääomaa on viime tilin päätöksen 

jälkeen korotettu , olisi annettava selvitys siitä , milloin korotus on 

toimeenpantu ja onko korotus maksettu . Hyvä olisi myös saada veroviran-
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omaisen selvitys siitä , miten korotus .on vaikuttanut tai t u lee vaikut_t?-rn.aan 

osakkeiden verotusarvoon '. . . _:,"'\ ·~ 

. ... : : . 

Muiden yrittäj i en (ei --osakey;htiöiden) osalta k ä ytetään o mana pää-
• 'f \' ..... : "'"! · • 

omana yleensä verolipussa olevaa verotettavan omaisuuden määrää , johon 
; • .. . :·. t:'\ _; .-. • . . 

lisätään verovapaa omaisuu s , mikäli siitä on selvitys olema ssa. T_ähän py-
. ' . ,• . ,; -· 

ritään juuri hakemuksen kysymyksellä, joka koskee lainanottajan tai työn 

antajan omaisuutta (verovapaa omaisuus m u kaan lu ettuna) verotuks~_ssa käy-: 
. . 

tettävien perusteiden m ukaan laskettuna. Tämä kysymys on monessa elä-

kelaitoksessa ymmärretty väärin , kun vastaukseksi m erkitään määrä, joka 

vastaa taseen loppusummaa j_a joka siis näkyy jo taseestc1-kin . 

Ve,roviranoma isethan mää r ä _ävät yri ttäj_än ?~utto-ornaisu u~en lähtemäl~ä :ta

se~n lop pusummasta ja l~säämällä siihen ~maisuudErn (kii1;-t_eistöjen, ~oneis

tojen ja arvopapereidr,m) käyvän arvon j a kirjanpitoarvon välisen e_ron. Jos 

vakuutuksenottajalla on tieto tästä veroviranomaisten laskelmasta , olisi ' . ; . 

hyvä liittää se hakemuksen mukaan, l_isäärnällä loppusummaan ver o v a -

p aan omaisuuden m ä ärän s e lvityksineen. Ellei v eroviranomaisen lasl_<el

maa ole, riittää selvitys verovapaasta omaisuudesta. 

Rakennus 1 i i k k ei 11 ä on ta seis saan velkojen puolella: · rakennuttajilta 

saadut ennakot ja varojen pu olella vastaavasti kesken eräiset työt. ·;. N ä i den 

määrä vaikuttaa t a seen arvosteluun, m inkä vu oksi kumma-nkin.-m äärän t u li": 

si näkyä erillisenä summana . Jos ennakot on sisällytetty tilivelk.oihin . ta;i 

jos kes keneräi set työt ja r ake nnustarvikkeet on ilmoitettu yhteisellä .. sum:-

malla , ei taset ta voida täsmä llisesti arvostella~ :- ... . 

III. Vakuutusasiakirjojen l ä hettäminen 

Luottovakuutusosaston toimintaa suunnit e ltaessa lähdettii n siitä ; effä hake

mukset t u lisivat suoraan v akuv.tuksenottajilta j a että valmiit vakuutusasia_.,. 

kirjat vastaavas ti toimitettaisiin suoraan vakuutuksenottajille . Käytän.nös -

sä on kuitenkin osoittautunut ·edullisemmaksi, että a s iakirjat kulkevat 

eläkelaitosten kautta, varsinkin milloin on kysymys sijoitus luotto -

vakuutuksesta . Tällfön eläkela itokset voiva t ensinnäkin huolehti a siitä,. · et 

tä hakemukset tu levat asianmu.kaisesti t ä ytetyiksi, ja l a itokset voiva t myös 
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seurata vakuutusasiain kulkua ja hoitaa kuhunkin vakuutukseen liittyvät lai

na-asiat viivytyksettä. Eläketurvakeskus tulee vastaisuudessakin noudatta

m'aan tätä menettelytapa'a, ellei _jokin eläkelaitos nimenomaan muuta toivo. 

ASt 

TYÖELÄKELAKIEN HENKILÖPIIRI JA TOIMEENPANNUT 

ELÄKEJÄRJESTELYT 

TEL:n ja LEL:n henkilöpiiri . 

TEL:n ja LEL:n piiriin kuuluvien henkilöiden määrästä ei vielä ole saata

vissa järjestelmän itsensä keräämiä lukuja , vaan on turvauduttava muita 

teitä saataviin tietoihin. Seuraavassa esitetään _eräs tällainen arvio , jonka 

lähtökohtana ovat työvoimatutkimuksen luvut työllisestä työvoimasta huhti

kuussa 1962 {Tilastokatsauksia 1 o/62 taulukko 38) . Koska työllinen työvoi

ma ei suinkaan kokonaisuudessaan kuulu TEL:n tahi LEL:n piiriin, on tehty 

seuraavasta ·taulukosta ilmenevät vähennykset: 

Työllises sä työvoimassa 
työntekijöitä ja toimihenkilöitä 

Valtion, kuntainyms. viran
haltijoita ja pitkäaikaisia 
työntekijöitä 

Ikä- ja palvelusaikarajoitusten 
vuoksi lakien ulkopuolelle jääviä 

TEL:n ja LEL:n piiriin kuuluvia 

1 . 420.000 

- 24 0. 000 

- 140 . 000 

n. 1. 040. 000 

----------- ----------------------------- ------

Vähennykset on tehty eri lähteistä saatuja lukuja käyttäen. Vertailun vuok

si todettakoon, että vuoden 1961 tapaturmavakuutustilasto päättyy 1. 17 0. 000 

vuosityöntekijään. Lukuja verrattaessa o·n muistettava , että uusien työelä

kelakien ja tapaturmavakuutuslain henkilöpiirit eivät ole samat vaikka pää

osiltaan peittävätkin toisensa . 

TEL:n ja LEL:n erottaminen toisistaan on varsin vaikeasti suoritettavissa. 
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Sormituntumalta v.oitaisiin esittää seuraava keskimääräisarvio: :·.. · .-. ,: ;~ 

TEL:n piiri 

n. 790 . 000 

LEL:ri'piiri 

ri. '250.ÖOO 

Yhteensä 

n . 1. 040 . 0"00 

Korostettakoon, että kaikki esitetyt luvut ovat arvioita, mutta lienevät sen

tään suuruusluokiltaan oikeita . 

Toimeenpannut TEL-eläkejärjestelyt 

Eläketurvakeskus on saanut eläkeva kuutusyhtiöiltä kuukausittain ilmoitukset 

näiden TEL -vakuutuskannasta . Viimeksi saatujen ilmoitusten mukaan oli : 

Eläkevakuutusyhtiöiden TEL-vakuutuskanta 31. 10 . 62 

Työnantajien 
luku 

50 . 779 

Työntekijöiden 
luku 

493 . 500 

· Palkka summa 

milj . mk/,v . 

229 . 033 

- ------------- ------------- ------ --------------~--------

L u vut koskeva t vähimmä isturvaa. Rekisteröityjä lisäetuva ku:ut~sia ei 

31 . 1 O. 62 vielä ollut. Jos edellisen mukaises ti arvi_oidaa n TEL - piiriin kuu 

luvien työntekijöiden kokonaismä_äräksi 79Q . ~00 , on näist_~ siis jo noin kak

si kolmasosaa vakuutuksen piirissä. 

TEL:n mukaisten uusien eläkekassojen ·ja· - säätiö iden: r~kisteröiminen sekä 
. . ..• . , . . ' 

entisten säätiöiden ja kassojen s ääntö jen TEL:n m uk a iseksi m uuttamin en ei 

vielä ole pääs s yt vauhtiin. 31.10. 62 mennessä oli TEL:nm.ukaisina rekis

teröity v a sta 5 eläkesäätiötä ja 1 eläkeka s s a . Sosiaalimin isteriössä ja Elä 

keturvakeskuks e s sa on tämän lisäksi ~ u uta'.m a kymme nen s'a'ätiötä ja kas -

saa odottamas s a s ääntöjen vahvis tusta ja rekisteröimistä . 

· .· .. -. 

LEL -tilitykset 

Työeläkeka s soille o n t ä t ä kirjoitettaes sa saa punu t kuukausitta in teh tävät 

v a kuutusma k s utilitykset kolmelta kuu k a udelta , heinä - , elo - j a syyskuulta . 
• • " ., ' ._ • _ i ' 1 " • .i • • ~ • ' . ' : .• 

Tilitysten vienti t y öntekijäreki s teriin ja työ eläkekorttien t o imitt1:lmin en on 

ju uri alkanut. Tilitykset ovat arviolta s isä ltänee t kukin n . 200 . 000 työnte -

kijää. ·, 
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Kun TEL:ssa on annettu työnantaja lle k ahden vuoden aika, jonka k u luessa 

hänen t u lee j ä rjestää työntekijä i n s ä TEL:n m u kainen elä k e t u.rva , esiintyy 

tapauksia , joissa työnantaja lopettaa toimintansa, enn en k u in laissa tarkoi -

tettu eläketurva on järjestetty. T ähän tilanteeseen liittyviä k ysymyksiä on 

selvitetty Eläketurvakeskuksen · asettamassa työ ryh m äs s ä , jonka laatima 

muistio julkaistaneen lähiaikoina . Seuraa vassa esitetä ä n as ias t a. lyhyt y h 

teenveto. 

Jos työnantaja on joutunut konku rssiin ennen k u i n TEL;n m ukaine n eläke

turva on järjestetty, Elä ketu rvakeskus valvoo k onku rs s i ss a s en ehdollisen 

saatavan , joka sillä tulisi TEL 15 §:n m ukaa n olema an, jollei työnt ekijöil 

le ole siirtymä kauden päätyttyä jär jes t e t t y TEL:n m ukaista e l ä ketu.rvaa. 

Valvottava n saatavan mää r ä on sam a k u in lasku peru s t eiden m u k a isen. va 

kuutusmaksun kaksinkert ain en m äär ä, jollo i.n m ak st.'.u.n s u.u rtyör..ant a jan 

osalta sisällytetään myö s takautuvas ta e läke v astuusta p e rittä vä n'laksu, 

enintään 10 % työntekijöiden pa lkoi s.ta vuonna 196 1. K o r:ki.:.rss ihallin.to voi 

huolehtia ko . elä keturvan järjes tämisestä, j olloin Eläketu,rvakes k 1..~k s en val

voma saatava putoaa pois . T ä s säk in tapauksessa peri t ä ä n suurtyönan.tajal

ta heti maksu myös taka u tuvasta eläketurvasta, m u tta maksu.a ei s illo i n pe 

ritä kaks i nkerta isena . Koska pientyönantaja lta ei peri t ä e r i llist ä mak s ua 

takautuvasta eläketurvasta , vakuut u s on m aksuton , j ollei t ä llai sella työn an

tajalla ole ollu t TEL:n alaisia t y önt ek i j öit ä 1 . 7. 1962 j ä lkeen. T yöna ntaja 

katsotaan suurtyönantajaksi , jos 1 . 7 . 196 2 t ai sinä myöhe m pänä a j ankoh ta 

na , jolloin hän aloitti toimintansa , hänen työn.tekijäin sä lukumää rä ol i vä

hintään 20. 

Kun työnantaja siirtymäkau d e n aikana lopettaa t oimintan sa k onku r s sia t eke

mättä, on erotettava toisistaa n ne tapauks e t , joi s sa työnantaja on ju ridinen 

henkilö , ja ne, joissa kysymyksessä on l uonn o llinen henkilö. Yleensä juri 

disen henkilön, esimerkiksi osakeyhtiön, vela t on maksetta v a e n nen sen 

purkamista . Velkana on tällöin pidettävä myö s pakollisen eläketurvan jär -

jestämisestä aiheutuvia kus tannuksia . K un luon nollinen henkilö lakkaa toi -
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mimasta työnantajana , hänellä ·säilyy velvollisuus siirtymäkauden k u luessa 

järjestää entisten työntek'ijöittensä eläketurva . 

HS 

TULKINTOJA 

Työsuhteen jatkuminen työnantajan vaihtuessa 

Eläketurvakeskuksen tu lkintaryhmä on a n tanu t lausunton sa kysymykses t ä 

onko TEL:a sovellettaessa työntekijän työsuhteen katsottava katkeavan li1k 

keen tai yrityksen omistajan tai haltijan vaihtumisen johdosta . TEL:ssahan 

ei ole sellaista nimenomaista säännöstä , ettei työsuhdetta katsota työnanta ~ 

jan vaihtumisen johdosta keskeytyneeksi, jollainen on työntekijäin vu osilo 

malain 7 § : ssä ja jota vastaava säännö s on hu.oltoapulain 5 §: s sä . Tulkint a ~ 

ryhmä toteaa , että työ sopimu slain m ukaan työ sopimu k s een p er\:'.S t t:.vat oi

keudet voidaan sopimuskumppanin suostumuksella siirtää t oiselle j a tämä 

suostumus voidaan antaa joko nimenomaisesti tai konklu.de n ttises t i. Jos 

työnantajan vaihtuessa työntekijä , jota ei ole irtisanott u , j a tkaa työt ä ä n 

uuden työnantajan palveluksessa , voidaan hänen yleensä katsoa suostuneen 

siihen, että uusi työnantaja on tullu t työsopimuksen o·sapuoleksi edellisen 

työnantajan sijaan. Kuitenkin on k us s akin tapauksess a erikseen r atkaistava, 

onko kysymys u udesta työsuhteesta vai entisen työsuhte e r.. j a tkumis e s ta . 

TEL: a sovellettaessa a ikaisemman työsuhteen ei voida kats oa jatkv.v a n, jos 
< 

yrityksen luovuttanut työnantaja on katka issut työsuhteen, vaikka yrityksen 

vastaanottanut työnantaja olisiki n välittömästi ottanu t työntekijän palveluk-

seensa hoitamaan entistä tehtävääns ä . Osoituk s ena työsuhteen k a tkeami -

sesta voidaan pitää lopputilin ja s iihen sisä ltyvän vu.osilomak.orv au.ks e n 

maksamista . Mitä edellä on sanottu voidaan sovelta a myös r..i ihi n. tapa uk-

siin, joissa työnantajan vaihtuminen johtuu yritysten yh t y m is e s t ä. 

Eläkkeen perus teena oleva palkka , k u n ylityö on korva ttt; vapa a-ajalla 

Toinen kysymys , josta tulkintaryhmä on antanu t lau_s 4nn on, on m i ten laske -
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taan sellaisen työntekijän eläkkeen perusteena olevä -pall<ka , jonka suoritta

ma ylityö on korvattu vastaavalla vapaa-ajalla . Tulkin'.taryhmä toteaa·, että 

' TEA 7 §:n mukaan ylityös-tä suoritettavaa korvausta ei lueta eläkkeen perus-

teena olevaan ansioon. Kun kuitenkin ansio työntekijän vapaapäivästä huo

limatta ei kysymyksessä olevassa tapauksessa vähene , on katsottava, että 

ylityökorvauksena annettavaa vapaapäivää ei ole otettava huomioon poissa

olopäivänä ja ylityöajalta saatu ansio on sisällytettävä säännölliseen työan

sioon. 

Sunnuntaityöstä maksettava palkka 

Tulkintaryhmä on myös lausunut kantansa kysymyksestä, onko sunnuntaityös

tä maksettava palkka luettava kokonaisuudessaan eläkkeen perusteena ole -

vaan ansioon. Tulkintaryhmän kannan mukaan TEA 7 §: ssä tarkoitetaan 

eläkkeen perusteena olevalla palkalla säännöllisenä työa ikana ansaittua ra

hatuloa kaikkine niine lisineen, jotka johtuvat jos takin erityisestä olosuh

teesta . Tällaisia lisiä ovat esimerkiksi raskaan työn lisä , vuorotyölisät ja 

sunnuntaina tehdystä työstä maksetun palkan korotus . Säännö llinen työaika 

voi olla työaikaa rajoittavien lakien mukainen pisin s ä ännöllinen työaika tai 

työsopimuksessa tätä lyhyemmäksi sovittu säännölline n työaika . Sunnuntai

työstä maksettava palkka korotuksineen on luettava elä kke e n perusteena ole

vaksi ansioksi silloin, kun sunnuntaityö tehdään työ sopimuksessa mainitun 

säännöllisen työajan puitteissa tai, mikäli työajas t a ei ole e r ikseen sovittu, 

työaikaa rajoittavien lakien säätämissä puitte issa . 

Odotusajan laskeminen työntekijän suorittaessa asevelvollisuu ttaan 

Jos työntekijä ennen kuin työsuhde on jatkunu t yhden j aksoise s ti TEL 1 § :n 

1 momentissa tarkoitetun kuuden kuukauden ajan on j outunut suorittamaan 

asevelvollisuuttaan vakinaisessa palveluksessa ja sen jä lke en v ä littömä sti 

palannut entiseen työhönsä , herää kysymys, miten lasketaan edellä mainittu 

kuuden kuukauden odotusaika . Tulkintaryhmän omaksuma n kannan mukaan 

TEL 1 § :n 1 momentissa säädetty edellytys, että työsuhde on jatkunu t yhden

jaksoisesti säädetyn odotusajan, tarkoittaa , ettei työ suhdetta ole katkaistu 

ennen odotusajan u:rri:.peenkulumista . Jollei työsuhdetta asepa lveluksen vuok-
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si ö'le katkaistu, sen on k a tsottava jatkuvan. yhde,nja~$Oi_S~$U välitx;i. tullee,s,ta. 
' . 

asepalveluksesta huolimatta . L a issa palvelukseen kutsutun , a se:velvo,Ujs~~ 

työ- tai virkasuhteen jatkumisesta kielletään työnantaja.a katkaisemasta,työ

suhdetta asepalveluksen takia paitsi eräisaä erikseen luetelluissa poikkeus~ 

tapauksissa . Kun odotusajan tarkoituksena on jättää . TEL:n soveltamis2ii

rin ulkopuolelle sellaiset työsuhteet, joissa palvelusaika on niin lyhyt, et-. 

tei sillä ole sanottavaa merkitystä eläkeoikeuden karttumisen suhte.en, . ja 

kun TEL 6 §:n 1 momentin mukaan eläkkeeseen oikeuttavana palvelusaikana 

ei oteta huomioon aikaa, jonka työntekijä on suorittamassa asevelvollisuut

taan vakinaisessa palveluksessa, TEL 1 §_:n ' Lmom~ntissa säädettyy~_ ,odo_

tusaikaan ei ole luettava sanottua asepalvelusaikaa. Näin ollen on katsotta

va, että odotusaikaa laskettaessa otetaan huomioon se aika, jonka työsuhde 

on jatkunut ennen asepalvelusta ja sen jälkeen, m\itta aikå, jonka työnfeki

jä on suorittamassa asevelvolhsuutta a'.n vakinais~ssa palveluksessa:; · jät e

tään kokonaan huomioon ottamatta . 

Luottamusmiehen eläkkeen perusteena oleva palkka 

Eläketurvakeskukselta on ti e du steltu , miten on laskettava sellaisen luotta

musmiehen eläkkeen perusteena oleva palkka , joka hoitaa tätä tehtä:.;,.äJ v-~ r~-

sinaisen työnsä ohella . Tätä kysymystä selvitettäessä on otettava huo-

mioon, että Suomen Työnantajain Keskusliiton ja Suomen Ammattiyhdistys:. 

ten Keskusliiton 15 . 5 . 1946 solmiman yleissopimuksen 4 . kohda n muka an 

luottamusmiehen tästä tehtä vä stään saama palkkio työnantaj a lta on tarkoi

tettu korvaukseksi siitä ansiosta, jonka luottamusmies menettää toimies -

saan tässä tehtävässä . Palkkiolla on ylityökorvauksen ·luonne , ja täytynee 

katsoa, että siihen on sovellettava ylityöko_rvausta koskevia säännö~siä . 

Näin ollen tällaisen luotta musmi ehen t ä stä tehtäväs_tään saa m a a palkkiota 

ei ole otettava huomioon TEL 7 § : s sä tarkoitettua eläkkeen perusteena ole-
. ' , . . .. 

vaa palkkaa laskettaessa . 

tavaa pääluotta musmie stä . 

Sama kosk_ee myös tehtävää . sivu toimenaan h _oi -

Jos s~tä vastoin on kysy!Y}ys luottamus_miehes -
• ,. l ' '· 

tä, joka hoita a tätä tehtä vää pää toi:mep.a aIJ.,, on h ä nen palkkaan sa kokonai

suudessaan pidettävä eläkkeen perusteena olevana palkkana_. 

HS 
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ETK:N HORISONTISTA 

+ 

Vanhojen eläkejärjestelyjen, ennen TEL:n voimaantuloa voimassa olleiden 

eläkevakuutusten, -säätiöiden ja -kassojen, mukauttaminen TEL:n luomiin 

olosuhteisiin on varsin monitahoinen ongelma. Sosiaaliministeriö on 

16. 11 . 62 antanut eläkelaitoksille asiaa koskevat ohjeet ja suositukset. Nä

mä käsittelevät entisten sääntöjen ja vakuutussopimusten muuttamista sekä 

entiseen eläkejärjestelmään kertyneiden varojen käyttöä . 

Sääntöjen muuttaminen voi tapahtua vaiheittain . Kiireellisimpänä on pidet

tävä lakisääteisen eläketurvan toteuttamista . Myöhemmin voidaan sitten 

suorittaa kokonaiseläketurvan tarkistus. Työntekijäin maksuosuuksien tar -

kistus on syytä suorittaa takautuvasti 1 . 7 . 62 lähtien. Varojen käyttöä kos -

kevis sa ohjeissa määritellään se enimmäismäärä, joka entisen eläkejärjes

telmän varoista voidaan siirtää työeläkelakien mukaisen eläketurvan kus -

tantamiseen. Ohjeet ovat saatavissa sosiaaliministeriön vakuutusosastolta, 

Bulevardi 28 , Helsinki. 

+ 

Sosiaaliministeriö on 19 . 11 . 62 antanut uudet ohjeet eläkevastuun laskemi

seksi sella ista eläkesää tiötä tahi eläkesäätiön osastoa varten, joka ei 

myönnä TEL:n mukaisia etuja . TEL:n mukaisia etuja myöntävän säätiön 

vastuunlaskentaohjeet on sosiaaliministeriö antanut jo 14. 9 . 62 . 

+ 

Luottovakuutuksen kehittå.mistä on valmisteltu kahdella linjalla . Työeläke-: 

kassoja varten on. suunniteltu sijoitusluottovakuutusta, joka vastaisi lainan 

pääoman lisäksi myös sen indeksikorotuksista sekä sille laskettavasta, va

kuutusteknillisen l askuperustekoron ylittävästä koron osasta. Viimeksi

m a inittu vastuun l aajennus voinee myös tulla kysymykseen muidenkin elä

kelaitos ten anta1nien sijoituslain.ojen kohdalla . Laajennuksia varten tarvit

tavat täydennykset luottovakuutuksen perusteisiin on tarkoitus käsitellä jou-
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lukuun alkupuolella pidettävässä edustajiston kokoukses~a. Toiseksi 

on ~llut valmisteltavana tåkaisinlainaustilin luottovakuutus, joka sekin saa

taneen käyttöön vielä tämän vuoden puolella . 

+ 

Luottovakuutuksien voidaan todeta, kuten odotettavissa olikin, voimakkaas -

ti lisääntyneen nimenomaan takaisinlainauksen kohdalla . Kaikkiaan oli lai

nojen vakuudeksi myönnettyjä luottovakuutuksia 20 . 11 . 1962 voimaa sa 127 , 

vastaten yhteensä 452 milj . markan vastuusummaa. Eläkevakuutukseen liit

tyvä taannehtivan eläkevastuun luottovakuutus vastasi kulumassa olevan va

kuutuskauden ensimmäisen vuosineljänneksen ajalta yhteensä 435 milj . 

markan eläkevakuutusmaksuja , Eläkesäätiöiden mukauttaminen TEL:n mu

kaiseksi on vasta pääsemässä vauhtiin. · Vain 13 eläkesäätiöllä oli yllämai

nittuna päivänä vastuuvajauksen hiottovakuutus voimassa, ja näissäkin on 

useimmissa TEL:n mukainen eläkevastuu täysin katettu . 

+ 

Työeläkejärjestelmän k ä ytännöllisessä toteuttamisessa päästiin marras -

kuun 30 . päivänä vaiheeseen, joka koskettaa jokaista työeläkelakien piiriin 

kuuluvaa eläkevakuutettua sangen konkreettisesti. Kuten julkisuudessa on 

kerrottu, postitettiin Eläketurvakeskuksesta mainittuna päivänä ensimmäi-

set työeläkekortit vastaanottajilleen. Käytännölliset syyt vaikuttivat, että 

kaikki nämä kortinsaaj~t kuuluvat LE L :n . piiriin. Tapahtuman johdosta jä r

jestetyssä tiedotustilaisuu dessa julkinen sana oli kiinnostunut myös kuule

maan, ketkä olivat I).e ensimmäinen mies ja nainen, jotka tässä ensimmäi

sessä lähetyksessä saiva t työeläkekorttinsa . Oy Tietokonepalvelu Ab:n an-

taman tiedon mukaan valmistuivat tietokoneesta ensimmäisinä seuraavat 

kortit : Sivunen , Matti Kalervo , n :o 220134-0092 , kotikunta , Petäjävesi, 

kortin postiosoite sama , j a Heikkinen, Reeta Valpuri, n : o 270202-00ZL, Pal-

tamo , osoite Kajaani. Sivusesta oli LEL - eläkevakuutusmaksu 

Rakennusalan, Heikkisestä Metsäalan työeläkekas salle . 

+ 

suoritettu 
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ELÄKESÄÄTIÖIDEN JA ELÄKEKASSOJEN · LUOTTOV AKUUTUKSET 

Työ'ntekijäin eläkelain 13 § : n 2 momentissa säädetty velvollisuus luottova

kuutuksen ottamisesta eläkesäätiöiden ja eläkek_assojen sijoituksille ja saa

misille on Eläketurvakeskuksen luottovakuutusjärjestelmässä toteutettu si

ten, että luottovakuutus otetaan erikseen näiden eläkelaitosten TEL:n mu

kaiseen toimintaan liittyvistä varoista myönnetyille lainoille ja erikseen 

eläkelaitoksen muille TEL:n mukaiseen toimintaan liittyville varoille . 

Työnantajalle takaisin lainatuille varoille otetaan sijoitusluottovakuutus 

n:o 6 tai valmisteilla oleva takaisinlainaustilin sijoitusluottovakuutus n :o 5 

sekä muille lainoille sijoitusluottovakuutus n : o 7 . · Eläkelaitoksen muid·en 

varojen vakuudeksi otetaan jatkuvasti voimassa pysyvä sijoitusluottovakuu

tus n :o 8 . Viimeksimainittu on saatettava voimaan, vaikka eläkelaitoksen 

kaikki varat olisivatkin lainattuina TEL:n mukaisen toiminnan alkaessa , 

mutta tällöin ja myös, jos varat on sijoitettu siten kuin vakuutusmaksura

haston katteesta on säädetty, vakuutusmaksu on nolla . 

Eläkesäätiön vastuuvajauksen vakuudeksi otettava luottovakuutus , m a ksu

luottovakuutus n : o 1 tai 2, on myös jatkuvasti voimassa pysyvä ja se on 

myös jär jestettävä , vaikka vastuuvajausta ei TEL:n mukaisen toiminna:n al

kaessa olisikaan. Vakuutu smaksua siitä ei kuitenkaan peritä , jos vastuu.va 

jausta e i es iinny . 

Eläkekassoilla ei yleensä eläkesäätiön vastuuvajauksen luottovakuutus ta 

vastaa va maksuluottovakuutus tule lainkaan kysymykseen. Sen sijaan niiden 

tulee, niinku in vakuutusyhtiöidenkin, ottaa maksuluottovakuutu s n :o 4 eli 

n . s . taannehtivan eläkevastuun luottovakuutus . Tällä turvataan se osa elä

kekassan eläkevastuusta, joka perustuu palvelus aikaa n ennen TEL:n voi 

maantuloa , s iksi kunnes se on tullut vakuutusmaksuilla täysin katetuksi. 

Lisäksi t ä män vakuutuksen yhteydessä hoidetaan luottovakuutuks en v as t a t 

tavaksi TEL:n 19 § :n nojalla tulevat perimättä jääneet eläkevakuutusmaksut. 

Käytännöllisistä syistä on Eläketurvakeskuksen vastuu pientyönantaj i e n koh

dalla rajoitettu kuitenkin vain viimeksimainittuun ja järjestetty varsinainen 

taannehtiva vastuu hoidettavaksi eläkelaitosten keskeisen poolin välityksel

lä , jolle myös on ohjattu vastaava osa laskuperusteiden mukaisesta luotto -
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vakuutusmaksusta. 

Sosiaaliministeriön heinä.kuun 25 päivänä 1962 antaman yleiskirjeen mukaan 

yllä~ainitut · 1uottovakuutukset 

väksytään TEL:n mukaiseksi. ✓ 

on järjestettävä ennen kuin eläkelaitos hy-

AM 

• • • ! . 

UUDET YLEISKIRJ-EET 

25.10.1962 toimitettiin yleiskirje n :o .·12/62 työntekijäin eläkelain mukaista 

toimintaa harjoittaville eläkesäätiöille j a -kasseille . Tämä yleiskirje si

sältää ohjeet eläkejärjestelyilmoituk.sista, jotka eläkelaitos TEA 3 §:n 2 

momentin mukaisesti on velvollinen Eläketurvakeskukselle toimittamaan . . 

1.11.1962 julkaistussa yleiskirj~essä n :o ·13/62, joka on osoitettu työnteki

jäin eläkelain mukaista toimintaa harjoittaville e l äkelaitoksille, käsitellään 

TEL 6 § 3 momentin soveltamista . Mainittu l a inkohta sisältää säännökset 

työkyvyttömyys eläkkeen perusteena olevan palvelusajan laskemisesta kah

dessa tapauksessa: 1 . kun sairaus, vika tai vamma on saatu työsuhteen 

kestäessä, ja 2 . kun_ työntekijä myöhemmin uudelleen tulee työkyvyttömäk

si saman sai r auden, vian t a i vamman johdosta, jonka perusteella hän aikai

semmin on saanut työkyvyttömyyseläkettä. 

Täydennystä ja korjausta eläkejärjestelykortin täyttämisohjeisiin koskee 

yleiskirje n :o 14/62, joka toimitettiin TEL-eläkelaitoksille 16 . 11 . 1962 . 

Eläkejärjestelyko rtin täyttämisohjeet on annettu eläkevakuutusyhtiöille 

y l e iskirjeessä n :o 5/62 j a eläkesäätiöille ja -kasseille yleiskirjeessä n:o 

12/62. 

Eläkekas soille ja - säätiöille 22. 11. 1962 l ä hetetty y l eiskir je n :o 15/62 kos -

kee tietojen toimittamis t a Eläketurvakeskukselle TEL:n toimeenpar.on edis -

tymisestä . Elä kevakuutusyhtiöiltä on pyydetty vastaavia tietoj a yleiskir

jeessä n :o 8/62. 

Yleiskirje n :o 16/62, joka 23. 11 . 1962 lähetettiin eläkesäätiöille, koskee 

ennakkomaksua E läketurvakeskuksen kustannusten korvaamis eksi. Sama a 
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asiaa koskeva yleiskirje (n:o 11/62) on jo aikaisemmin lähetetty m u ille elä

kelaitoksille. 

Yleiskirjeessä n:o 17/62 -~elvitetään eläketurvajärjestelyä työnantajan lo

pettaessa toimintansa , sekä eläkkeen hakemiseen liittyviä seikkoja . Tämä 

yleiskirje toimitettiin TEL-eläkelaitoksille 30 . 11 . 1962. 

AIHEETTOMASTI SUORITETTUJEN 

LEL-ELÄKEV AKUUTUSMAKSUJEN PALAUTUS 

Eräissä tapauksissa työnan_tajat ovat maksaneet puutteellisten tietojen tai 

väärinkäsitysten vuoksi LEL-vakuutusmaksuja työeläkekassoille sella isis

ta työsuhteista , jotka eivät kuulu lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työn 

tekijäin eläkelain piiriin. Aiheettomasti suoritetut maksut palautetaan h a -

kemuksesta työnantajalle. 

Asianomaiselle työeläkekassalle tai työeläkekassojen 

osoitetusta hakemuksesta tulee selvitä 

- työnantajan.nimi 

- rahalaitos , minne maksu on suoritettu 

- maksun mää rä 

- maksun suorituspäivä 

keskus toi_mis tolle 

- yksityiskohtainen selvitys siitä, millä perustee lla eläkemaksujen pa lau-

tusta pyydetään. 

Jos maksetusta määrästä anotaan palautettavaksi vain osa , on a n omuks e s sa . 

mainittava lisäksi niiden työntekijöiden nimet ja palkkamäärät , joi den koh 

dalta palautusta haetaap. . Samalla on mainittava näiden työnteki jöiden s uo .,. 

rittaman työn laa tu ja työeläkekortin numero, mikäli se qn tiedossa . 

Työeläkekassat palauttavat aiheettomasti suoritetut maksut heti tutkittuaan. 

asian. Mikäli työeläkekassa katsoo hakemuksen aiheettomaksi, ilmoitetaan 

siitä työnantajalle . 

tyksiä . 

Tarvittaessa pyydetään työnantajalta myös lisä s e l v i- · 

Tapauksissa , joissa LEL:n piiriin kuuluvista työntekijöistä on suoritettu 
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eläkevakuutusmaksuja TEL-vakuutuslaitoksille, on vakuutuslaitoksen _kans -

sa tehty sopimus purettava. Kyseisten työntekijöiden eläketurva on_ järjes

tettävä välittömästi suorittamalla eläkemaksut takautuvasti lain voimaan . 

tulosta 1 . 7. 1962 lähtien asianomaiselle työeläkekassalle . 

TOIMITUSJOHTAJAN ASEMA TEL:N KANNALTA 

Toimitusjohtajan kuuluminen TEL: ssa säädetyn pakollisen eläketurvan pii

riin on ollut Eläketurvakeskuksen asettaman työryhmän selvitettävänä . Ky

symys tuli ajankohtaiseksi sen vuoksi, että korkein oikeus oli 13. 4 . 1962 an

netulla päätöksellä evännyt erään toimitusjohtajan hakemuksen tapaturma

korvauksen saamiseksi sillä perusteella, ettei tämän ollut katsottava tul

leen t apaturmavakuutuslain 57· § :n 1 momentin mukaisesti vapaaehtoisesti 

vakuutetuksi sekä sillä vakuutusoikeuden päätöksessä mainitulla perusteel

la, ettei tämä henkilö yhtiön toimitusjohtajana ja sen hallituksen jäsenenä 

ollut t a paturmavaku utus l ain 1 §: ssä tarkoitettu, yhtiön johdon j a valvonnan 

alainen työntekijä. Perusteluis sa e i kiinnitetty huomiota osakeomistukseE::n· 

Päätöksen selostus osasta ilmenee , että kysymyksessä oleva henkilö omis -

ti yhtiön 600 osakkeesta 248 . 

Työryhmä on päätynyt siihen tulokseen, että myös toimitusjohtaja-asemas -

sa olevan henkilön on katsottava olevan TEL: ssa tarkoitetussa työsuhteessa 

ja kuuluvan laissa säädetyn pakollisen eläketurvan piiriin, mikäli työsuh-

teen yleiset tunnusmerkit on täytetty. Mitä erityisesti tulee kysymykseen, 

onko toimitusjohtaja tehtäväänsä suorittaessaan työnanta jan johdon ja val

vonnan a lainen , työ ryhmä katsoo, ettei se seikka, että hän on toimitus joh -

taja ja ehkä myös hallituksen jäsen, sinänsä estä t ä män tunnusmerkin ole 

m assaoloa . Jos kuitenkin toimitusjohtajalla joko yksin tai yhdessä perheen 

jäsentensä kanssa on ehdoton m äär äämisvalta yrifyksen johtoelimessä, hän 

ei ole työnanta jan johdon j a valvonnan · a l a i~
1

en . Eläketurvakeskuksen h a lli 

tus on hyväksynyt tämän kannan . Tarkoituksena on esittää TEL:iin otetta

vaksi tätä asiaa koskeva selventä vä säännös. 

HS -



19 

DE FÖRST A ARBETSPENSIONSKOR TEN 

Ungefär samtidigt som detta blad kommer ut distribueras de första arbets -

pensionskorten till mottagarna. Det nya pensionssystemets mest syn liga, 

för arbetstaga rna personligen viktigaste och för oantas tba r h etsprincipen s 

genomförande nödvändiga identifiedngsmedlet börjar sålunda spridas bland 

de inom systemet fö rsäkrade som ett bevis på·, att registreringen a v pen

sionsförmånerna begynt. Sedan verksamheten kommit i full gån g färdig ~

ställer Oy Tietokonepalvelu Ab c . tiotusen kort om dagen. De postas direkt 

till den av arbetstagaren uppgivna adressen. 

Alla de pensionsförsäkrade , som i nära framtid får sina kort är a r b ets 

tagare i kortvarigt a-rbetsförhållande . Beträffande dem trä dde ju lagen med 

alla dess förpliktelser i kraft omedelbart utan någon med a rbetsförhållan 

dets längd eller a rbetsgivarens anordningar förbunden frist. Med h änsy n 

till arbetsförhållan dets natur är det viktigt , att dessa arbetspen sior.skor t 

fås frambefordrade till mottagarna så snabbt som möjligt, emedan mån ga 

av dem är desto svårare att nå, ju längre tid som förflyter mellan e rläg 

gandet a v den första försäkringspremien för dem o ch kortets fä r d i gs t ä l 

lande . Antalet arbetstagare i kortvariga arbetsförhållanden är dessut om 

avsevärt mindre än antalet arbetstagare i långvariga a rbets förhålla.nde "'-· 

Att utdelnin.gen a v a rbetspensionskorten börjar med KAPL - arbet s t ag2.r ::1a 

är således helt och 1'.ållet motiverat av praktiska skäl. 

Sedan a r b etspen sion skorten för i sommarperiodens a r b ets fö rhålla n d e n för 

säkrade a rbets tagare i kortvariga arbetsförhållanden behandlats , b ö rjar 

datamaskinerna fä. rdigställa motsvarande kort för APL-arbets tagare . F ö r 

verkställigheten a v APL har Pensionsskyddscentralen tillsvidare till sit t 

förfogande endast u ppgifter om pensionsförsäkringsbolagen s verksa m h et. 

Dessa bolags för s äkringsbes tånd omfattade emellertid redan i s lu t e t av 

sen.aste oktober månad flere arbetstagare än det uppskattade totalantalet 

KAPL-arbetstaga re . De färskaste uppgifterna om pensionsförsäkrings -

bolagens verksamh et ingår på annan plats i detta nummer. Det ä r s ålede s 

ingalunda någ on. "bris t på arbete" , som skulle hindrat att sätta i gång fä r -
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digställandet av a rbetspensionskorten för APL-arbetstagarna . Tillika kan 

konstateras , att arbetsgivarna med p risvärd snabbhet sökt anordna pen

sionsskydd för sina a rbetstagare utan att u ppskjuta sitt avgörande längre 

tid än nödvä ndigt. 

Vetskapen om att utdelningen av arbetspensionskort begynt torde föranleda 

väntan o ch väcka intres_se bland alla dem, som hör till lagarnas krets , 

ehuru det redan torde vara a llmänt känt , att avsaknad av kort ej medför 

något men för dem, beträffande vilka försäkringsfallet inträffar redan innan 

kortet kommer fram . För arbetstagarna i kortvarigt arbets förhålla n d e kan 

väntan sålunda ej mera bli lång . Inom APL: s krets åter b eror sake n främst 

av den s nabbhet , med vilken arbetsgivaren får sin pensionsanordn ing av-

gjord. De APL-arbetstagare , vars arbetsgivare redan ordnat saken , får 

sina kort under de första månaderna av år 1963. Den härefter jämnt for t

gående och allt snabba re u tdelningen av arbetspensionskorten i nnebä.r ä.ven 

en lättnad fö r arbetsgivaren, emedan han nu kan börja använda a r b etstaga 

rens arbetspensionsnummer utan att i anmälningarna r ö r ande en arbets -

tagare behöver anteckna så mycket u ppgifter som hittills . 

Arbetspensionskortens största betydelse ligger natu.rligtvis däri , a tt de 

s ä.krar o ch underlättar identifieringen av de förs äkrade , s ä rskilt av dem, 

som är i kortvarigt a r betsfö_rb.ållande . F ö r u tsättning för en tillfö:ditlig 

identifiering är dock , förutom utfärdandet av arbetspension sko rt , a tt de till 

delade korten bev<,lras och e ventue llt i dem förekommande fel r ä t tas . 

OM ANSKAFFAt"'\JDE AV BLANKETTER 

Beträffande de för verkstä llighe t e n av arbets p e n sion slagarna erforderliga 

blanketterna ingår uttryckliga stadganden i förordningen om pension för ar

betstagare (APF) och i för ordningen om pension för arbetstagare i kort

variga arbetsförhållanden (KAPF). Föru tom de i des sa s tadgan den 3.vsedda 
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blanketterna har det visat sig nödvändigt att ta i bruk talrika andra blan

ketter . Så vitt en blankett skall vara fastställd (t. ex. APF 11 och 16 §§ 
' samt KAPF 3 och 11 § §) eller enhetlighet skall förutsättas i dess sakliga 

.... 
innehåll eller formella uppställning, ankommer saken på Pensionsskydds -

centralen. 

Vidkommande det sakliga innehållets bundenhet har man på grund av ovan 

nämnda stadganden och särskilt ändamålet med användningen stanna t fö r 

tre blankettyper : 

1 . de till innehållet bestämda 

2 . de till innehållet delvis bestämda 

3 . de, vars innehåll fritt kan bestämmas. 

De till första gruppen hörande blanketterna är för det mesta bestämda även 

till sin formella uppställning, likaså blanketterna i andra grupp en till de 

delar för vilka ä-ven innehållet är bestämt, Beträffande de blanketter , var s 

innehåll fritt k a n · bestämmas, finnes i allmänhet ej begränsninga r av d e n 

formella uppställninge:h. 

Anskaffandet o c h bekostandet av blanketterna kan ske genom Pensions -

skyddscentralens eller genom vederbörande pensionsanstalts förso!'g · D e t 

finns blanketter, 

1 . som Pensionsskyddscentralen bekostar och enligt beställning tillsänder 

pensionsanstalterna , 

2. vilkas innehåll oc h form helt eller delvis fastställts av Pensionsskydds

c entralen, meda n envar pensionsanstalt är skyldig att själv draga fö r -

sorg om anskaffningen, 

3 . vars innehåll och anskaffning helt bestämmes av pension sansta lterna . 

För tryckningen av blanketter, som är helt eller delvis bestämda till s itt 

innehåll o c h sin formella uppställning förutsättes, att pen sionsanstalte r na 

utverkar Pension s skydds centralens godkännande . 

Pensionsskydds c entralen har hittills fastställt ett antal blanketter, s om är 

till innehåll o c h form bestämda . För dem har redogjorts i cirkulär till 

pensionsa nsta lterna . Till cirkulären har nästa n utan undantag fogats ett 
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mallexemplar av vederbörande .blankett och i de flesta fall även anvis

ning~r för ifyllandet . Ävep anskaffningssättet är angivet eller, om så ej 

ä r fallet , levere i:.ar Pensions skyddscentralen blanketten på begäran. 

OM IFYLLANDE AV KREDITFÖRSÄKRINGSANSÖKNINGAR 

Kreditförsäkringsavdelningen . finner _ -d~t nödigt påpeka några omständig

heter beträffande kreditför säkringspremierna och ifyllandet av ansök

ningarna. I de fall , där försäkring st~garens eget kapital är relativt litet 

i j ä mförelse med det främmande _ kapitalet och där försäkringspremien på 

grund h ä r av blir hög , är det skäl för pensionsanstalterna att på förhand 

föres lå ställande av motsäkerhet e r , emedan den årliga försäkringspremien 

därigenom kan n edbri:::lgas eller t. o. m . en ·premi"efri försäkring fås till 

stånd. F rågorna i ansök n i ngen ho·rde besvaras fullständigt , b l. a . beträf

fande beskattningsvärdet av aktiebolags aktier, vilket värde ibland ej upp

givits; likaså borde efter sen.aste bokslutet eventuellt vidtagen höjning av 

aktie k apit a l e t u tredas. Även beträffande andra företagare ä n de , som ä r 

verksamma i aktiebol agets form , ä r det av vikt' att utreda de skattefria 

tillgå ngarnas belopp och beskaffenhet . I byggriadsaffärers balanser m öjligen 

förekommande förskottsbetalningar och ej avslutade arbeten borde uppgivas 

som särskilda summor . I fråga om insändandet av behandlingar visar den 

hittillsvar a nde e rfarenheten, att försäkring stagarnas kreditförsäkringsan 

sökningar insä ndes genom pensionsansta lterna och a tt i motsvarighet dä rtill 

fö r säkringsbreven j ämte bilagor tillstä lla s försäkringstagarna genom pen

sionsanstalterna . På detta sätt kan pensionsanst a lterna b i s t å försäkrings -

t agarna vid ifyllandet av al).sökningarna och jämväl sedan försäkringsbreven 

utskrivits utan dröjsmål ordna d e med för_säkringarna sammanhängande 

låneärendena . 
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ARBETSPENSIONSLAGARNAS PERSONKRETS OCH DE GENOMFÖRDA 

PENSIONSANORDNIN GARN A 

APL: s och KAPL: s personkrets 

Om antalet av de till APL: s och KAPL : s krets hörande personerna står 

ännu icke av systemet självt samlade tal att fä, utan man måste hålla sig 

till uppgifter, som kan fås på annat sätt. Nedan framställes en sådan upp

skattning, vars utgångspunkt är arbetskraftsundersökningens tal beträf

fande den sysselsatta arbetskraften i april 1962 (Statistiska översikter 

10/62, tabell 38). Emedan den sysselsatta arbetskraften ingalunda i sin 

helhet hör till APL: s eller KAPL : s krets, har av följande tabell framgående 

avdrag gjorts : 

Sysselsatt arbetskraft 
arbetstagare och funktionärer 

Statens, kommunernas o . a . d . 
tjänsteinnehavare och lång -
variga arbetstagare 

Personer , som på grund av ålders -
och tjä nstetidsbegränsningar 
stannar utanför lagarna 

1. 420 . 000 

- 240 . 000 

- 140. 000 

Till APL: s och KAPL : s krets hörande c. 1. 040 . 000 

Avdragen har gjorts med tillhjälp av tal , som erhållits ur olika källor . För 

jämförels ens skull må konstateras , att olycksfallsför säkrings statistiken för 

år 1961 slutar på 1 . 170 . 000 årsarbetstagare . Vid jämförelse av t a len bör 

hållas i minnet , a tt de nya arbetspensionslagarnas och olycksfallsförsäk

ringslagens personkretsar icke sammanfaller, även om de till sina huvud

delar täcker varandra . 

Att särskilja APL och KAPL från varandra är synnerligen svårt. På känn 

kunde följande medeluppskattning framställas : 

APL: s kret,s 

c . 790 . 000 

KAPL : s krets 

c . 250 . 000 

Sammanlagt 

c . 1. 040 . 000 

Det må betonas , att samtliga tal är approximativa , men dock torde v a r a av 
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riktig storleksklass . 

De genomförda APL-pensionsanordningarna 

Pensionsskyddscentralen har av pensionsförsäkringsbolagen månatligen er -

hållit uppgifter om deras APL-försäkringsbestånd. Enligt senast inkomna 

uppgifter var: 

Pensionsförsäkringsbolagens APL-försäkringsbestånd den 31. 10. 1962 

Arbets_givarnas antal Arbetstagarnas antal 

50 . 779 493.500 

Lönernas summa 
milj. mk/år 

229.033 

------ ------------ --------- ------====== =---=---------- ----- · ---

Talen hänför sig till minimiskyddet. Den 31. 10. 1962 fanns det ännu inga 

registrerade tilläggsförmånsförsäkringar . Om man i enlighet med ovan-

stående uppskattar APL-arbetstagarnas totalantal till 790. 000, har således 

av dessa redan omkring två tredjedelar inträtt i försäkringen . 

Registreringen av de med APL överensstämmande nya pensionskassorna 

och stiftelserna samt ändringen av hittillsvarande stiftelsers och kassors 

stadgar så, att de överensstämmer med APL, har ej ännu tagit fart . Intill 

den 31.10 . 1962 hade såsom överensstämmande med APL registrerats 

endast 5 pensionsstiftelser och 1 pensionskassa. I socialministeriet och i 

Pensionsskyddscentra len väntar dessutom några tiotal stiftelser och kassor 

på fastställelse av stadga r och på registrering . 

KAPL-redovisningarna 

Till arbetspensionskassorna har då detta skrives inkommit månatliga för

säkringspremieredovisningar för tre månader, juli, augusti och september . 
1 

Redovisningarnas införande i arbetstagarregistret och levererandet av ar -

betspensionskorten har just börjat . Varje redovisning har enligt uppskatt

ning innefattat c . 200 . 000 arbetstagare . 
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APL medger arbetsgivare en tid om tvl .ir, under vilken han ska ll anordna 

pensionsskydd i enlighet med APL för sina arbetstagare. Det förekommer, 

att en arbetsgivare upphör med sin verksamhet innan det i lagen avsedda 

pensions skyddet blivit anordnat. Med en sådan situation sammanhängande 

frågor har utretts av en arbetsgrupp, som tillsatts av Pensionsskyddscent

ralen . Denna a rbetsgrupp har uppgjort en promemoria, som torde publi

ceras i en nära framtid. Ett kort sammandrag av promemorian följer 

nedan. 

Har en arbetsgivare råkat i konkurs innan i APL stadgat pensionsskydd 

blivit anordnat, bevakar Pensionsskyddscentralen i konkursen den villkor

liga fordran den skulle ha enligt APL_ 15 §, i händels e för arbetstagarna 

icke efter övergångsperiodens slut anordnats pensions skydd i enlighet med 

APL. Beloppet av den fordran, som skall bevakas, är detsamma som 

dubbla beloppet av den med beräkningsgrunderna överensstämmande för

säkringspremien, varvid i premien för arbetsgivarens del även innefattas 

den premie, -som skall uppbäras för retroaktivt pensionsansvar, högst 10 % 

av arbetstagarnas löner under år 1961. Konkursförvaltningen kan draga 

försorg om anordnande av ifrågavarande pensionsskydd , varvid den av Pen

sionsskyddscentralen bevakade fordringen bortfaller . Även i detta fall upp

bäres från stor arbetsgivaren genast premie även för retroaktivt pensions -

skydd, men premien uppbäres då icke till dubbelt belopp. Emedan av små

arbetsgivare ej uppbäres särskild premie för retroaktivt pensionsskydd, är 

försäkringen premiefri, såvida sådan arbetsgivare ej haft APL under -

kastade arbetstagare efter den 1.7 . 1962 . Arbetsgivare betraktas som stor

arbetsgivare ifall antalet av hans arbetstagare den 1. 7. 1962 eller vid den 

senare tidpunkt, då han begynte sin verksamhet, utgjorde minst 20. 

Dä en arbetsgiva re under övergångsperioden upphör med sin verl,csamhet 

utan att göra konkurs, bör man skilja mellan de fall, där arbetsgivaren är 

en juridisk person, och de fall, där det är fråga om en fysisk person. 
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Lön-fö.r -söndagsarbete . : · . . .. ' ·; , , . . ·• ,. ·, . : •) . ' 

. ~ , 
·. - , . . :'\ -_ ,, . ' ., : ~--:. -. ~ · .- . ..:·: :-· 

för ~ön~~-gsa~_be~e er_1ag~ -~ön, däri i_~~å~n
0
~e f~r~~jn_ing ::~e,4 ; ä,~n~1• :··, ~t?:H 

enligt tolkningsgruppens utlåta~~e r,äkJ:,laS som ,pen~io~s_gr4nqa_nde. ,H>J1-,:.. .. s\; 
,, · - • - - ·-- ~ ~ . .i - - - - · - ~ "·· -

söndagsarbetet utföres inom gränserna för den i arbetsavtalet nämnda 

regelbundna arbetstiden eller, därest om arbetstiden icke särskilt avtalats, 

inom lagstadgade gränser för regelbunden arbetstid. 

Beräkning av väntetid då arbetstagaren avtjänar sin värnplikt 

Då en arbetstagare börjat avtjäna värnplikt i aktiv tjänst, innan arbetsför

hållandet oavbrutet fortgått i sex månaders tid, skall enligt tolknings -

gruppens utlåtandE: tjänstgöring_stiden före och efter värnpliktens avtjänande 
; . . . . . . . .. . , · •, .. '.' ... ,;_ "-~-. 

·b~akt_as vid beräkningen av den i 1 § 1 mom . APL avsedda väntetiden_; Il}~!l 
... . -. . . ~ - . ' 

d,~remot icke den tid, under vilken _arbetst_<;1-garen_ avtjänat sin värnplikt_ . 

. , 

Förtroendemans pensionsgrundande lön 

Då , en förtroendeman ·sköter uppgiften vid sid.an av sitt egentliga arhete , 

skall det ·arvode ha·n uppbär för förtroendemannauppdraget icke· medräknas 

vid beräkningen av hans pensionsgrund.ande lön. 

PENSlONSSTIFTELSERN_AS OCI:-I PENSIONSKASSORNAS 

KREDITFÖRSÄKRINGAR 

Till säkerhet för Iän, som beviljat~ ur de till pensionsstiftelser_nas ocl}. 
' . ' ,•. , -- . .,, 

pensionskassornas APL-verksamhet hörande medlen bör .tagas placerings -
• • = • - ~-

kreditförsäkring nr 6 eller 7 eller under fe>rberedelse y ar_ande kred~tför.

säkring nr 5 ä äterläningskonto samt till säkerhet för andra placeringar 

och fo·rdringar· s . k ; p1aceringskredit'försäkring för realegendom nr 8, sorh 
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kontinuerligt skall hållas gällande. Till säkerhet för pensionsstiftelsernas 

ansvarsbrist bör även tagas premiekreditförsäkring nr 1 eller 2, vilken 

likaså skall kontinueriigthålla~· ·gälian.de .' · -,Pensionsk·assorna skall i stället 

för sistnämnda taga pre~iekreditför·s·å'.kring"'~~ 4: 

VERKSTÄLLANDE DIREKTÖRENS STÄLLNING ENLIGT APL 

= En arbetsgrupp inom Pensions skyddscentralen har granskat frågan · om 

Tal 

reg 
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Re 

be 
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verkställande direktörens hörande till det obligatoriska pensionsskyddet 

enligt APL . Arbetsgruppen ·anser ,·. att såvida en verkställande direktör 

icke antingen ensam eller tillsammans med sina familjemedlemmar har 

absolut bestämmanderätt i företagets ledande organ, skall han anses utföra 

sitt arbete under arbetsgivarens ledning och uppsikt och sålunda, därest 

övriga för ett arbetsförhållande erforderliga_ kännetecken föreligger, stå i 

sådant arbetsförhållande , som avses i APL. Pensions skydds centralens 

styrelse har godkänt denna ståndpunkt. 

förtydligande stadgande härom i APL. 
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